A 231
3

00. J.

Hist.
III C. 2.

בסיועה דשפיו

ET

RECTORE ACADEM. MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO FRIDERICO,
DUCE ET PRINCIPE HEREDITARIO MECKLENBURGICO,
PRINCIPE VANDALORVM, SVERINI ET RACEBURGI,
COMITE ITEM SVERINENSI,
TERRARVM ROSTOCHII ET STARGARDIAE
DOMINO,
PRINCIPE AC DOMINO NOSTRO LONGE CLEMENTISSIMO.

15

AD
ILLVSTRANDA VARIA SCRIPTVRAE LOCA,
OCCASIONE LEGIS רַא יְלֻכָּב!
NE INDVITO VIR! DEVTERON. XXII. 5.

DE
MVNDO MVLIEBRI, EODEMOVE VIRIS INTERDICTO,
IVXTA DISCIPLINAM HEBRAEORVM
DISSERTATION VM
IIdam HANC,

DE
S P E C V L O
EXONENTEM SPECIATIM,

D. XVI. DECEMBER. MDCLII. H. LOQUE C.
PUBLICO COMMILITONVM EXAMINI SISTIT
PAVLVS THEOD. CARPOVIUS,
PHILOS. ET MED. D. LINGV. ORIENT. ET C. C.
DVCAL. PROFESS. P.O.

RESPONDENTE
IOANNE GEORGIO PETRO MOELLERO,

ROSTOCHIENSIS,
PH. ET TH. CVLTORE.

ROSTOCHII,
TYPIS I. I. ADLERİ, SEREN, DVCIS AVL. & ACAD. TYPOGR.

AUCTOR LECTURIS SALUTEM!

De, Legis vestiarie: לא יהוה כלֵי גָּבָר עַל אִשָּׂא וְלֹא יָלבֶּשׁ גָּבָר שְׂמָלה אֲשֶׁר cum sensu inveniente genuino, tum et ratione investiganda, diligenter egerunt, præter Viros Doctissimos alios, in *Anglia* IOHANNES SPENCERUS, in *Belgio* vero DAVID MILLIUS. Ille quidem sub rubro: *Lex utriusque Sexus APPARATUM confundi et promiscue usurpari prohibens* (*Lib. III. de Legib. Hebreorum Ritual, et Eorum Rationibus*); hic *Dissertatt. Seledar. IX.*, quæ habet de *Communatione VESTIUM utriusque Sexus prohibita*. Ad hos qua hæcce cupidum remittimus Lectorem.

Nostrum etenim propriæ est instituti, α) Legem modo adlegatam non tam explicare, quamvis indirecte vel sic lumen ad eam reflectantur potius sed applicare illam, in aliorum Scripturæ S. Foederis Utriusque Locorum Illustrationem; eandemque β) hac quidem vice qua alteram tantum sui partem! *לֹא יָלבֶּשׁ גָּבָר* *l. de non imitando a VIRIS femineo cultu*, præcipientem. Ad institutum porro pertinet nostrum γ); non in solis obhære locis, ubi Adplicatio Legis istius habet locum, verum ad alia quoque excurrere liberius, in quibus memoratur, vel memorari creditur aut videtur. Cultus feminei quedam Pars (etiam si non qua talis). Quæ si

nota hactenus satis, extraque posita dubium non videatur aliunde, operam datus & ut, pro meliori Lectorum informatione, fontibus ex genuinis, notitia ejus sufficiens in arva nostra derivetur. Docet de intentione *Titulus Generalis*, sistens DISSERTATIONES de *Mundo muliebri* (nimis-
rum 1. generatim et per se spectato, tum et 2. qua) eodem *Viris Hebrais interdicto*, rel.

Harum itaque *Imam*, de *Fucis et Tinctura* inscriptam, excipit jam *Ilda* (quam Deo cum et die ad generale argumentum spectantes in sequentur plures) eaque de *SPECULI*, in *Foro Iudaico* ad *muliebrem*, *viris* sub poena interdictum *Mundum* itidem relati, *Antiquitate*, *Materia*, *Uso*, utendique qua personas diversas, juxta Gentis hujus disciplinam singularem, *lure* diverso, exponens ita, ut varia simul endentur S. Scripturæ loca *Exodi* nominatim XXVIII. 8. *Iesaj.* II. 22. *Inscriptio Epist. Iacobi*, e usdemque C.I 23. quippe cui commati illustrando inferunt praecipue §§i XVII. sqq.

Animus erat inquirere simul in locum *lobi* XXXVII. 18. ubi LUTHERUS: Ja? du wirst mit ihm die Wölken ausbreiten, die fest stehen, wie ein gegossner Spiegel, et 1 ad *Cor.* XIII. 12. Wir sehen jetzt durch einen Spiegel, in einen dunckeln Worl. Verum animadver- tentes, majus longe hæc sibi poscere spatum, quam cui capiendo essent plagulae Dissertationi præsenti desti- natae, Objectum illa, una cum *Questione: Sacerdotibus cum Levitis, personis tanquam privilegiatis, an speculo, et scopo quidem coquettico, in Re olim Iudeororis Publi- ca, utsi licuerit impune?* Dissertationis de *Mundo muliebri*, eodemque *Viris* interdicto Illiæ esse volumus,

MULIE-

S. I.

MULIERUM, quando comunt vultum, Speculum prima et suprema הַכְשִׁיט est et supelle. Præstat nimirum propriis, quam alienis videre et fidere oculis; alia vero non suppetit via semet contemplandi ipsas, sibique, placeant ut et aliis, complacendi. In isto itaque propriæ faciei formam considerant attentæ, et ad istud, si fuerit visum, reformant etiam, singunt atque pingunt; sordes speciatim nævosque forte detestos, abstergunt sollicite, corrigunt, corrigi nescios fucis palliant saltem atque tegunt; vittas aptant, componunt crines, et quicquid denique ad capitis facieque præsertim cultum facere existimant atque eomtum, studio peragunt tenaci.

§ II.

Hebraorum speciatim feminis, quanti fuerit aestimatum, quoniam pereque illis olim jam adamatum, colligere licet vel inde,

A 3

quod

quod properantes profugarum quamvis instar ex Aegypto, specula non tamen neglexerint asportare. Argumento est Labrum mosaicum כְּלָמָדָה i. e. ex speculis mulierum in deserto conflatum, Exod. XXXVIII 8. Ex quo loco condiscimus sic simul altam Speculorum originem atque Antiquitatem, quam determinasse, qua poterit, Interpretibus Scriptorum sive sacrorum sive profanorum, soepe interest multum, uti v. g. in probanda auctoritas Epistolæ Jacobi, quia de pluribus agetur infra.

§. III.

Sed locus hicce Exodi est ex recens controversis. Hinc, an tuto satis provocari ad illum queat, querat aliquis, nec im-
merito. Intercedunt enim contra hanc τῶν Στράτων per Specula interpretationem Viri non pauci, iidemque Eruditissimi, istam illius notionem vel negantes prorsus, vel in dubium faltem vocantes, aliam itaque hujus loci explicationem meditantes etiam tentantes subinde. Spectant hoc suo quisivis modo a celeberrimo WOLFIO וִילַי prolatâ (*) clarissima no-
mina: HULSIUS Dissert. XVI. subnexa Commentat. de Prærogativis priisci Israëlis; CLEMENS in de Mari aeneo; LAMPE im Geheimniß des Gnaden-Bundes; SCHLICHTER in Decim. sacris; PFAFFIUS in s. Anmerk. über die Tübingsche Bibel I, et Diss. pralimin. ad Spenceri Libr. de LL. ritualibus; præter alios plures.

(*) in s. Anmerk. über Lundius Jüd. Heilighth. S. 190.
Add. Ej. Cura Philol. et Crit. in Ep. Jac. p. 24.

§. IV.

Itaque, quæ re pensata probe, pro sententia oppugnata pugna-
re animadvertisimus tamen, in apricum produxisse operæ aliquod
preium erit Notari proinde velim
Imo Generatio, et quidem

a) Accommodum nomen סְרָאָן mar'ah denotando Speculo
esse perbellè, intuitu tam radicalis et originalis, quam formalis
quoque

quoque significatus. Radix etenim מִרְאָה idem quod Latinorum Specio, unde et illorum Speculum Germanorumque Spiegel, valet; Forma vero Hippbilica, instrumentum res conspiciendas oculis exhibens atque repräsentans, designare exacte potest (*).

β) Occurrere in Scriptis Rabbinorum veterum isto sensu, et frequentari ab illis bodienum; id quod vel ex Allegationibus variorum Autorum hebraicorum infralegendis, Lectoribus fieri potest manifestum. Quod vero apud Scriptores sacros non occurrat soepius, ratio reddi potest inter alias, cum quia non ita frequēns Speculi mentionem injiciendi fuit occasio, tum quia alia etiam suppetierunt Speculi nomina hebræa, qualia מַגְלִין et נֵר censemur.

γ) Idem hoc, quod non prætervidendum, in amplis etiam Arabum ditionibus suam fixisse sedem, Hebrææ originis charactere servato exacte; utpote מַרְאָה mir'ah, mir'eh illis dictum. (**)

δ) Attentionem hic mereri, quod mireris intuitu forte primo, Gallorum etiam miroir; quo vocabulo ab antiquis inde temporibus Speculum hi appellant, (uti iisdem: Se mirer, significat: in speculo se intueri). Hoc enim nominis cum מַרְאָה qua sonum atque sensum conveniente, ut habita simul historiæ antiquæ ratione, ex commercio cum prisca ex parte Gallia colonis, Hebreis ipsis, vel Arabibus etiam Saracenis illud esse hustum videri facile queat.